
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года              №10 (6940)             13 февраля 2018 года

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.01.2018 г.                № 33               п. Мартюш

Об утверждении Перечня помещений, находящихся в 
муниципальной собственности МО «Каменский городской 
округ», для проведения агитационных публичных меропри-
ятий в форме собраний для встреч кандидатов на долж-
ность Президента Российской Федерации с избирателями 
в период избирательной кампании по выборам Президента 
Российской Федерации в 2018 году 

В соответствии со ст. 53 Федерального закона от 12.06.2002 
года № 67-ФЗ (ред. от 01.06.2017 года) «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», Законом Свердловской области от 
29.04.2003 года № 10-ОЗ (ред. от 13.04.2017 года) «Избиратель-
ный кодекс Свердловской области», по согласованию с Камен-
ской районной территориальной избирательной комиссией, в 
целях оказания содействия зарегистрированным кандидатам на 
должность Президента Российской Федерации в организации 
и проведении агитационных публичных мероприятий в форме 
собраний в период избирательной кампании по выборам  Прези-
дента Российской Федерации в 2018 году, руководствуясь Уставом 
МО «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень помещений, находящихся в муници-
пальной собственности МО «Каменский городской округ», для 
проведения агитационных публичных мероприятий в форме 
собраний для встреч кандидатов на должность Президента 
Российской Федерации с избирателями в период избирательной 
кампании по выборам Президента Российской Федерации в 2018 
году  (прилагается).

2. Установить, что уполномоченным органом по приему и рас-
смотрению заявок зарегистрированных кандидатов, на предостав-
ление помещений, находящихся в муниципальной собственности, 
для проведения агитационных публичных мероприятий в форме 
собраний для встреч кандидатов на должность Президента 
Российской Федерации с избирателями в период избирательной 
кампании по выборам Президента Российской Федерации в 2018 
году является Администрация МО «Каменский городской округ».

3. Заместителю Главы Администрации по вопросам орга-
низации управления и социальной политике (И.В. Кырчикова) 
обеспечить прием заявок зарегистрированных кандидатов на 
должность Президента Российской Федерации, на предоставле-
ние помещений, находящихся в муниципальной собственности, 
для проведения агитационных публичных мероприятий в форме 
собраний для встреч кандидатов на должность Президента 
Российской Федерации с избирателями в период избирательной 
кампании по выборам Президента Российской Федерации в 
2018 году, соблюдение сроков рассмотрения заявок и порядок 
предоставления помещений, находящихся в муниципальной 
собственности, для проведения встреч зарегистрированных 
кандидатов с избирателями:

3.1. по заявке зарегистрированных кандидатов, предоставлен-
ной не менее чем за три дня до проведения встречи с избирате-
лями, безвозмездно предоставлять помещения для проведения 
агитационных публичных мероприятий в форме собраний для 
встреч кандидатов на должность Президента Российской Феде-
рации с избирателями в период избирательной кампании по вы-
борам Президента Российской Федерации в 2018 году, на время, 
установленное решением Каменской районной территориальной 
избирательной комиссией;

3.2. информировать Каменскую районную территориальную 
избирательную комиссию (в письменном виде), о предоставле-
нии помещения, находящегося в муниципальной собственности, 
для проведения агитационных публичных мероприятий в форме 
собраний для встреч кандидатов на должность Президента 
Российской Федерации с избирателями в период избирательной 
кампании по выборам Президента Российской Федерации в 2018 
году не позднее дня, предшествующего дню проведения собра-
ния, встречи с избирателями;

3.3. не позднее дня, следующего за днем предоставления по-
мещения, уведомлять в письменной форме Каменскую районную 
территориальную избирательную комиссию о факте предоставле-
ния помещения, об условиях, на которых оно было предоставлено, 
а также о том, когда это помещение может быть предоставлено 
в течение агитационного периода другим зарегистрированным 
кандидатам на должность Президента Российской Федерации.

4. Управлению культуры, спорта и делам молодежи Админи-
страции МО «Каменский городской округ» (В.А. Мельник) обеспе-
чить беспрепятственный доступ зарегистрированных кандидатов 
на должность Президента Российской Федерации в помещения 
для проведения агитационных публичных мероприятий в фор-
ме собраний для встреч кандидатов с избирателями в период 
избирательной кампании по выборам Президента Российской 
Федерации в 2018 году. 

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя» 
и разместить в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на  заместителя главы Администрации по вопросам организации 
управления и социальной политике И.В. Кырчикову. 

Глава городского округа С.А. Белоусов

Перечень помещений, находящихся в муниципальной соб-
ственности МО «Каменский городской округ», для проведения 
агитационных публичных мероприятий в форме собраний для 
встреч кандидатов на должность Президента Российской Фе-

дерации с избирателями в период избирательной кампании по 
выборам Президента Российской Федерации в 2018 году 

1. Сосновский дом культуры – Свердловская область, Каменский 
район, с. Сосновское, ул. Мира, 7; 

2. Покровский дом культуры - Свердловская область, Каменский 
район, с. Покровское, ул. Ленина, 124;

3. Позарихинский дом культуры - Свердловская область, Каменский 
район, с. Позариха, ул. Лесная, 16;

4. Колчеданский дом культуры - Свердловская область, Каменский 
район, с. Колчедан, ул. Ленина, 20а;

5. Дом культуры пгт Мартюш - Свердловская область, Каменский 
район, пгт Мартюш, ул. Титова, 3.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.02.2018 г.                № 148              п. Мартюш

Об утверждении Перечня специальных мест для размеще-
ния  агитационных печатных материалов на территории МО 
«Каменский городской округ» в период подготовки и проведе-
ния выборов Президента Российской Федерации в 2018 году

В соответствии с п. 7 ст. 54 Федерального закона от 12.06.2002 
года № 67-ФЗ (ред. от 01.06.2017 года) «Об основных гарантиях из-
бирательных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-
сийской Федерации», Законом Свердловской области от 29.04.2003 
года № 10-ОЗ (ред. от 13.04.2017 года) «Избирательный кодекс 
Свердловской области», по согласованию с Каменской районной 
территориальной избирательной комиссией, в целях обеспечения 
равных условий размещения печатных агитационных материалов 
избирательных объединений на выборах  Президента Российской 
Федерации в 2018 году, руководствуясь Уставом МО «Каменский 
городской округ», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень  специальных мест для размещения  аги-
тационных печатных материалов на территории МО «Каменский 
городской округ» в период подготовки и проведения выборов Пре-
зидента Российской Федерации в 2018 году (прилагается).

2. Назначить ответственными за соблюдением порядка разме-
щения агитационных печатных материалов на территории МО «Ка-
менский городской округ» руководителей территориальных органов 
Администрации МО «Каменский городской округ».

3. Руководителям территориальных органов Администрации МО 
«Каменский городской округ»:

3.1. информировать Каменскую районную территориальную из-
бирательную комиссию о выявленных фактах нарушений законода-
тельства при распространении агитационных печатных материалов;

3.2. по окончанию выборов принять меры по удалению агитаци-
онных печатных материалов со специальных мест размещения.

4. Рекомендовать отделу полиции № 22 МО МВД России «Ка-
менск-Уральский» (О.В. Оксентович) в случае выявления фактов 
появления незаконных агитационных материалов принимать меры 
по предотвращению их распространения на территории Каменского 
городского округа.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя» и 
разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интер-
нет на официальном сайте муниципального образования «Камен-
ский городской округ».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на  заместителя главы Администрации по вопросам организации 
управления и социальной политике И.В. Кырчикову.       

Глава городского округа С.А. Белоусов

Перечень специальных мест для размещения 
агитационных печатных материалов на территории 

МО «Каменский городской округ» в период подготовки и проведе-
ния выборов Президента Российской Федерации в 2018 году

Избирательный участок № 398
Свердловская область, Каменский район, пгт Мартюш
- информационный стенд остановочного павильона по  ул. Гагарина, 

у дома № 2
- информационный стенд у ОВП, ул. Гагарина, 10
- информационный стенд у магазина, ул. Победы, 6
Избирательный участок № 399
Свердловская область, Каменский район, пгт  Мартюш
- информационный стенд у магазина, ул. Молодежная, 10
- информационный стенд у ТД «Феникс»
- информационный стенд у магазина, ул. Калинина
Избирательный участок № 400
Свердловская область, Каменский район, д. Брод
- информационный стенд у магазина, ул. Гагарина, 1
- информационный стенд у клуба, ул. Ленина, 40
Избирательный участок № 401
Свердловская область, Каменский район, с. Покровское
- информационный стенд у магазина, ул. Ленина 
- северная и южная  стены остановочного комплекса, ул. Комсомольская
- площадь ограждения у домика лесника, ул. Дорожников 
- восточная и западная стены остановочного комплекса, ул. Ленина
Свердловская область, Каменский район, д. М.Белоносова
- информационный стенд у кондитерского цеха, ул. Гагарина 
Свердловская область, Каменский район, д. Часовая
- информационный стенд у магазина, ул. Ленина 
Избирательный участок № 402
Свердловская область, Каменский район, п. Первомайский
- информационный стенд у остановочного комплекса, ул. Кирова 
Избирательный участок № 403
Свердловская область, Каменский район, п. Горный
- информационный стенд у магазина, ул. Нагорная, 4а 
Свердловская область, Каменский район, д. Бекленищева  
- информационный стенд у магазина, ул. Октябрьская, 16а
Свердловская область, Каменский район, д. Перебор
- информационный стенд у магазина, ул. Советская, 16а
Избирательный участок № 404
Свердловская область, Каменский район, с. Маминское
-   информационный щит у магазина, ул. Ленина, 108
- информационный щит у здания Маминской сельской администрации, 

ул. Чапаева, 2б
Избирательный участок № 405
Свердловская область, Каменский район, д. Шилова
- информационный щит у магазина, ул. Ленина, 28
Избирательный участок № 406
Свердловская область, Каменский район, с. Исетское
- стена здания магазина, ул. Ленина, 37
Избирательный участок № 407
Свердловская область, Каменский район, с. Троицкое
- информационный щит у магазина, ул. Ленина, 32а
Свердловская область, Каменский район, д. Старикова
- стена здания магазина, ул. Ленина, 37а
Свердловская область, Каменский район, д. Давыдова
- информационный щит у здания бывшего магазина, ул. 8 Марта, 12
Избирательный участок № 408
Свердловская область, Каменский район, с. Сосновское
- щит для объявлений, ул. Комсомольская, 3
- щит для объявлений, ул. Ленина, 70
- щит для объявлений, ул. Мира, 10в
Избирательный участок № 409
Свердловская область, Каменский район, д. Походилова

- щит для объявлений, ул. Ленина, 32
Избирательный участок № 410
Свердловская область, Каменский район, п. Ленинский
- стена остановочного комплекса, ул. Советская
- информационный стенд у птицефабрики 
Избирательный участок № 411
Свердловская область, Каменский район, с. Кисловское
- информационный стенд у магазина, ул. Красных Орлов, 33
Избирательный участок № 412
Свердловская область, Каменский район, п. Лебяжье
- информационный стенд у магазина, пер. Механизаторов, 7
Избирательный участок № 413
Свердловская область, Каменский район, д. Соколова
- лицевая стена здания магазина, ул. Садовая, 3а
Избирательный участок № 414
Свердловская область, Каменский район, с. Рыбниковское
- щит для объявлений, ул. Советская, 147
- информационный стенд у здания Рыбниковской сельской админи-

страции, ул. Дмитриева, 4
Свердловская область, Каменский район, д. Богатенкова
- доска объявлений у магазина, ул. Ленина, 52а
Избирательный участок № 415
Свердловская область, Каменский район, с. Колчедан
- стена ларька и площадь прилегающего к нему ограждения, ул. 

Ленина, 21а
- информационный стенд у столовой, ул. Ленина, 57а
- информационный стенд у магазина, ул. Ленина, 60а
Избирательный участок № 416
Свердловская область, Каменский район, д. Соколова
- стена здания магазина, ул. Калинина
Избирательный участок № 417
Свердловская область, Каменский район, с. Б.Грязнуха
- доска для объявлений у магазина, ул. Ленина 8а
- стена остановочного комплекса
Избирательный участок № 418
Свердловская область, Каменский район, с. Травянское
-  доска для объявлений, ул. Волкова, 17
- доска для объявлений на перекрестке ул. Карла Маркса и ул. Совет-

ская, у магазина, ул. Карла Маркса, 25
-доска на здании ОВП, ул. Ворошилова, 10
- стена остановочного комплекса
Избирательный участок № 419
Свердловская область, Каменский район, д. Кремлевка
- стена остановочного комплекса
Избирательный участок № 420
Свердловская область, Каменский район, с. Новоисетское
-   информационный стенд возле ОВП, ул. Советская, 4
- информационный стенд возле Новоисетской сельской администра-

ции, ул. Калинина, 6 
Избирательный участок № 421
Свердловская область, Каменский район, д. Черноскутова
- площадь ограждения прилегающего к магазину, ул. Центральная, 6б
Избирательный участок № 422
Свердловская область, Каменский район, с. Позариха
- доска для объявлений, ул. Механизаторов, 29
- доска для объявлений, ул. Лесная, 2
- информационный щит по адресу: с. Позариха, ул. Калинина 22а»
Свердловская область, Каменский район, д. Беловодье
- стена здания склада, ул. Ленина»
Избирательный участок № 423
Свердловская область, Каменский район, с. Клевакинское
- стена здания магазина, ул. Ленина, 35
- стена здания магазина, ул. Ленина, 61
Свердловская область, Каменский район, д. Мухлынина
- ворота жилого дома, ул. Кузнецова, 42
Избирательный участок № 424
Свердловская область, Каменский район, д. Б.Белоносова
-  информационный щит на здании магазина, ул. Куйбышева, 47
-  ворота жилого дома, ул. Куйбышева, 34
Избирательный участок № 426
Свердловская область, Каменский район, с. Черемхово
- информационные стенды: у магазина, ул. Ленина, 66 и у здания 

клуба, ул. Ленина, 43
Избирательный участок № 427
Свердловская область, Каменский район, с. Окулово
- доска для объявлений у магазина, ул. Крупской, 2
Свердловская область, Каменский район, п. Новый Быт
- доска для объявлений, ул. Горького, 9
Свердловская область, Каменский район, п. Синарский
- доска для объявлений у магазина, ул. Ленина, 8
Избирательный участок № 428
Свердловская область, Каменский район, с. Сипавское
- щит для объявлений у дома культуры, ул. Советская, 11а
- информационный стенд между домами № 27 и № 29 по ул. Гагарина
Избирательный участок № 429
Свердловская область, Каменский район, с. Пирогово
- стена здания бывшего клуба, ул. Ленина, 26
Избирательный участок № 430
Свердловская область, Каменский район, с. Барабановское
- информационный щит у магазина, ул. Кирова, 57
Свердловская область, Каменский район, п. Степной
- информационный щит у дома, ул. Мира, 1
Свердловская область, Каменский район, д. Гашенева
- стена магазина, ул. 1 Мая, 76
Свердловская область, Каменский район, д. Комарова
- информационный щит у дома, ул. Комсомольская, 17
Свердловская область, Каменский район, д. Черемисская
- информационный щит у магазина, ул. 8 Марта
Избирательный участок № 431
Свердловская область, Каменский район, д. Черноусова
- стена здания конторы 3-го отделения ОАО «Каменское», ул. Кирова, 36а

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.02.2018 г.                №134              п. Мартюш

Об утверждении порядка предоставления помещений для 
проведения встреч депутатов с избирателями и перечня по-
мещений для проведения встреч депутатов с избирателями

В соответствии с статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

Окончание на стр. 2

Формирование
комфортной городской среды
в Каменском городском округе
В рамках приоритетного проекта «Фор-

мирование комфортной городской сре-
ды» 18 марта в Каменском городском 
округе состоится рейтинговое голосова-
ние по выбору общественных территорий 
на Мартюше, в Покровском, Колчедане, 
Новоисетском, Травянском, Маминском, 
Позарихе, Сосновском, подлежащих бла-
гоустройству в 2018 году.

Воспользуйся возможностью повлиять 
на облик своего населенного пункта, при-
ходи и выбери тот проект благоустрой-
ства общественной территории, который 
считаешь нужным! 



2 13 февраля 2018 г. №10ПЛАМЯ
образования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления помещений для проведе-
ния встреч депутатов с избирателями (прилагается).

2. Определить перечень помещений для проведения встреч 
депутатов с избирателями (прилагается).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации по вопросам организа-
ции управления и социальной политике Кырчикову И.В.

Глава городского округа С.А. Белоусов

Порядок предоставления помещений 
для проведения встреч депутатов с избирателями 

1. Порядок предоставления помещений для проведения встреч де-
путатов с избирателями (далее – Порядок), определяет условия предо-
ставления помещений для проведения встреч депутатов с избирателя-
ми для проведения публичных мероприятий в форме встреч депутатов 
различных уровней с избирателями в соответствии с ч. 5.3.статьи 40 
Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Администрация Каменского городского округа предоставляет 
нежилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, 
для проведения депутатом встреч с избирателями.

Администрация Каменского городского округа обязана обеспечить 
равные условия для всех депутатов при предоставлении помещений 
для встреч с избирателями.

3. Нежилое помещение предоставляется в безвозмездное пользо-
вание на основании письменного обращения (заявления) депутата. В 
обращении должны быть указаны испрашиваемое помещение, дата, 
начало и окончание встречи, примерное число участников, дата подачи 
обращения, фамилия, имя, отчество депутата, сведения о его месте 
нахождения, контактный телефон либо адрес электронной почты по 
форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. Письменное 
обращение (заявление) депутата должно быть направлено в админи-
страцию Каменского городского округа не позднее, чем за десять дней 
до даты проведения встречи. 

4. Нежилое помещение должно быть оборудовано средствами связи, 
необходимой мебелью и оргтехникой. 

5. Заявление о выделении помещения рассматривается Главой Ка-
менского городского округа в течение пяти рабочих дней со дня подачи 
заявления с предоставлением заявителю соответствующего ответа. 

6. Если испрашиваемое помещение, указанное в пункте 2 настоящего 
Порядка, уже было предоставлено одному депутату, либо задейство-
вано при проведении культурно-массового или иного мероприятия, 
администрация Каменского городского округа не вправе отказать депу-
тату в предоставлении помещения на таких же условиях в иное время. 

7. Депутат обязан обеспечивать в пределах своей компетенции об-
щественный порядок и безопасность граждан при проведении встречи. 

8. По предложению депутатов возможно предоставление для встречи 
одного помещения нескольким депутатам. 

Встреча не может начинаться ранее 8.00 часов и заканчиваться 
позднее 22.00 часов текущего дня по местному времени. 

9. Воспрепятствование организации или проведению встреч депута-
та с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого 
законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, 
демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой адми-
нистративную ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Приложение 1 к Порядку предоставления
В Администрацию Каменского городского 
округа 

от ________________________________ 

(Ф.И.О. депутата) 

Заявление о предоставлении помещения 
для проведения встреч депутата с избирателями 

В соответствии п. 5.3. статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» прошу предоставить помещение по адресу: 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(место проведения встречи) 
для проведения публичного мероприятия в форме встречи с избирателями которое 
планируется «___» ___________ 20__ года в ____________________, 

            (время начала проведения встречи) 
продолжительностью _______________________________________________. 

(продолжительность встречи) 
Примерное число участников: _______________________________________. 
Ответственный за проведение мероприятия (встречи) ____________________ 
__________________________________________________________________, 

  (Ф.И.О., статус) 
контактный телефон __________________________________________. 
Дата подачи заявки: _________________________ 
 

Депутат _____________  _________________ 

               (подпись)        (расшифровка подписи) 

«____»_________20__ год

ПЕРЕЧЕНЬ ПОМЕЩЕНИЙ 
 ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ВСТРЕЧ ДЕПУТАТОВ С ИЗБИРАТЕЛЯМИ

  КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
№ 
п/
п 

Наименование 
территории или 

объекта 
(помещения) 

Местоположение территории или адрес 
объекта (помещения) 

Площадь 
территории или 

объекта 
(помещения) кв.м. 

1 п.г.т. Мартюш  Дом культуры п.г.т. Мартюш, 
расположенный по адресу: 623462, 
Свердловская область, Каменский район, 
п.г.т. Мартюш, улица Титова, 3 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 60 кв.м.) 

2 с. Покровское Покровский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623480, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Покровское, улица Ленина, 124 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 83 кв.м.) 

3 с. Маминское Маминский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623487, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Маминское, улица Чапаева, 1В 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 297 кв.м.) 

4 с. Кисловское Кисловский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623489, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Кисловское, улица Ленина, 57 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 97 кв.м.) 

5 с. Рыбниковское Рыбниковский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623486, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Рыбниковское, улица Советская, 
145 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 101 кв.м.) 

6 с. Колчедан Колчеданский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623460, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Колчедан, улица Ленина, 20А 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 161 кв.м.) 

7 с. Травянское Травянский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623468, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Травянское, улица Советская, 13 

Зал 35 кв.м. 

8 с. Позариха Позарихинский дом культуры имени 
В.В. Чемезова, расположенный по 
адресу: 623459, Свердловская область, 
Каменский район, село Позариха, улица 
Лесная, 16 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 115 кв.м.) 

9 с. Клевакинское Клевакинский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623482, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Клевакинское, улица Уральская, 19 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 256 кв.м.) 
 

 

10 с. Черемхово Черемховский клуб, расположенный по 
адресу: 623465, Свердловская область, 
Каменский район, село Черемхово, улица 
Ленина, 145 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 64 кв.м.) 

11 п. Новый Быт Новобытский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623473, 
Свердловская область, Каменский район, 
поселок Новый Быт, улица Ленина, 9 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 95 кв.м.) 

12 с. Сосновское Сосновский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623488, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Сосновское, улица Мира, 7 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 207 кв.м.) 

13 с. Сипавское Сипавский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623471, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Сипавское, улица Советская, 11а 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 163 кв.м.) 

№ 
п/
п 

Наименование 
территории или 

объекта 
(помещения) 

Местоположение территории или адрес 
объекта (помещения) 

Площадь 
территории или 

объекта 
(помещения) кв.м. 

1 п.г.т. Мартюш  Дом культуры п.г.т. Мартюш, 
расположенный по адресу: 623462, 
Свердловская область, Каменский район, 
п.г.т. Мартюш, улица Титова, 3 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 60 кв.м.) 

2 с. Покровское Покровский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623480, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Покровское, улица Ленина, 124 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 83 кв.м.) 

3 с. Маминское Маминский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623487, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Маминское, улица Чапаева, 1В 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 297 кв.м.) 

4 с. Кисловское Кисловский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623489, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Кисловское, улица Ленина, 57 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 97 кв.м.) 

5 с. Рыбниковское Рыбниковский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623486, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Рыбниковское, улица Советская, 
145 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 101 кв.м.) 

6 с. Колчедан Колчеданский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623460, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Колчедан, улица Ленина, 20А 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 161 кв.м.) 

7 с. Травянское Травянский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623468, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Травянское, улица Советская, 13 

Зал 35 кв.м. 

8 с. Позариха Позарихинский дом культуры имени 
В.В. Чемезова, расположенный по 
адресу: 623459, Свердловская область, 
Каменский район, село Позариха, улица 
Лесная, 16 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 115 кв.м.) 

9 с. Клевакинское Клевакинский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623482, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Клевакинское, улица Уральская, 19 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 256 кв.м.) 
 

 

10 с. Черемхово Черемховский клуб, расположенный по 
адресу: 623465, Свердловская область, 
Каменский район, село Черемхово, улица 
Ленина, 145 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 64 кв.м.) 

11 п. Новый Быт Новобытский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623473, 
Свердловская область, Каменский район, 
поселок Новый Быт, улица Ленина, 9 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 95 кв.м.) 

12 с. Сосновское Сосновский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623488, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Сосновское, улица Мира, 7 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 207 кв.м.) 

13 с. Сипавское Сипавский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623471, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Сипавское, улица Советская, 11а 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 163 кв.м.) 

№ 
п/
п 

Наименование 
территории или 

объекта 
(помещения) 

Местоположение территории или адрес 
объекта (помещения) 

Площадь 
территории или 

объекта 
(помещения) кв.м. 

1 п.г.т. Мартюш  Дом культуры п.г.т. Мартюш, 
расположенный по адресу: 623462, 
Свердловская область, Каменский район, 
п.г.т. Мартюш, улица Титова, 3 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 60 кв.м.) 

2 с. Покровское Покровский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623480, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Покровское, улица Ленина, 124 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 83 кв.м.) 

3 с. Маминское Маминский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623487, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Маминское, улица Чапаева, 1В 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 297 кв.м.) 

4 с. Кисловское Кисловский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623489, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Кисловское, улица Ленина, 57 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 97 кв.м.) 

5 с. Рыбниковское Рыбниковский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623486, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Рыбниковское, улица Советская, 
145 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 101 кв.м.) 

6 с. Колчедан Колчеданский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623460, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Колчедан, улица Ленина, 20А 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 161 кв.м.) 

7 с. Травянское Травянский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623468, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Травянское, улица Советская, 13 

Зал 35 кв.м. 

8 с. Позариха Позарихинский дом культуры имени 
В.В. Чемезова, расположенный по 
адресу: 623459, Свердловская область, 
Каменский район, село Позариха, улица 
Лесная, 16 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 115 кв.м.) 

9 с. Клевакинское Клевакинский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623482, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Клевакинское, улица Уральская, 19 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 256 кв.м.) 
 

 

10 с. Черемхово Черемховский клуб, расположенный по 
адресу: 623465, Свердловская область, 
Каменский район, село Черемхово, улица 
Ленина, 145 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 64 кв.м.) 

11 п. Новый Быт Новобытский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623473, 
Свердловская область, Каменский район, 
поселок Новый Быт, улица Ленина, 9 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 95 кв.м.) 

12 с. Сосновское Сосновский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623488, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Сосновское, улица Мира, 7 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 207 кв.м.) 

13 с. Сипавское Сипавский дом культуры, 
расположенный по адресу: 623471, 
Свердловская область, Каменский район, 
село Сипавское, улица Советская, 11а 

Зрительный зал 
(площадь 
посадочных мест без 
сцены 163 кв.м.) 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.02.2018 г.                   № 157                п. Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы Каменского 
городского округа от 26.01.2018 г. № 79 «О проведении Камен-
ским городским округом Всероссийской массовой лыжной 
гонки «Лыжня России-2018»

В целях привлечения населения к регулярным занятиям лыжным 
спортом, развития массового спорта, пропаганды физической 
культуры, спорта и здорового образа жизни среди населения, в 
соответствии с Распоряжением Губернатора Свердловской области 
от 22.12.2017 г. № 283-РГ «О подготовке и проведении в Свердлов-
ской области XXXVI открытой всероссийской массовой лыжной 
гонки «Лыжня России», руководствуясь Уставом МО «Каменский 
городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление Главы Ка-
менского городского округа от 26.01.2018 г. № 79 «О проведении 
Каменским городским округом Всероссийской массовой лыжной 
гонки «Лыжня России-2018» (далее - постановление):

1.1. Пункт 7 постановления изложить в следующей редакции:
«Главам сельских администраций принять участие в организации 

декады лыжного спорта и мероприятий «Лыжня России 2018»; пре-
доставить информацию о количестве участников по электронному 
адресу fskkgo66@mail.ru  до 10.02.2018 года.»

1.2. Пункт 10 постановления изложить в следующей редакции:
«10. Начальнику МО МВД России «Каменск- Уральский» (С.И. 

Тананыхин) рекомендовать оказать содействие в охране обще-
ственного порядка при проведении Всероссийской массовой 
лыжной гонки «Лыжня России - 2018» на базе лыжно-биатлонного 
комплекса «Березовая роща» (Свердловская область, г. Каменск- 
Уральский, место слияния рек Исеть и Каменка) 10.02.2018 года.»

2. Включить в состав оргкомитета по организации проведения 
10.02.018 г.  Каменским городским округом Всероссийской массо-
вой лыжной гонки «Лыжня России - 2018», утвержденный поста-
новлением Главы Каменского городского округа от 26.01.2018 г. № 
79 «О проведении Каменским городским округом Всероссийской 
массовой лыжной гонки «Лыжня России-2018» строку следующего 
содержания:

Чемезова О.А.       командир Добровольной народной дружины 
                                Каменского городского округа
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ».

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю 
за собой.

Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 08.02.2018 г.                 № 158               п. Мартюш

Об утверждении Положения о порядке подготовки насе-
ления в области пожарной безопасности на территории 
муниципального образования «Каменский городской округ»

В целях организации подготовки населения муниципального обра-
зования «Каменский городской округ» в области пожарной безопас-
ности, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 
года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным Законом 
от 30 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Ми-
нистерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий от 12 декабря 2007 года № 645 «Об утверждении Норм 
пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности 
работников организаций», Постановлением Правительства Сверд-
ловской области  от 10 марта 2006 года № 211-ПП «Об утверждении 
Положения о порядке проведения органами государственной власти 
Свердловской области противопожарной пропаганды и организации 
обучения населения мерам пожарной безопасности в Свердловской 
области», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке подготовки населения в 
области пожарной безопасности на территории муниципального 
образования «Каменский городской округ» (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от 
организационно-правовых форм и форм собственности, располо-
женных на территории муниципального образования «Каменский 
городской округ», проводить подготовку населения в области 
пожарной безопасности в соответствии с требованиями законода-
тельства Российской Федерации и настоящим Постановлением.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строи-
тельства, энергетики и связи С.Ю. Егорова.

Глава городского округа С.А. Белоусов

ПОЛОЖЕНИЕ о порядке подготовки населения 
в области пожарной безопасности на территории 

муниципального образования «Каменский городской округ»
Положение о порядке подготовки населения в области пожарной 

безопасности на территории муниципального образования «Каменский 
городской округ» (далее - МО «КГО») разработано в соответствии с дей-
ствующим законодательством Российской Федерации и Свердловской 
области в сфере пожарной безопасности и определяет цели, задачи 
и формы подготовки  населения в области пожарной безопасности, а 
также группы населения, подлежащие подготовке.  

В настоящем Положении применяются следующие понятия:
противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование 

общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, 
осуществляемое через средства массовой информации, посредством 
издания и распространения специальной литературы и рекламной 
продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и 
использования других, не запрещенных законодательством Российской 

Федерации, форм информирования населения;
пожарно-технический минимум - это основной вид обучения работни-

ков организаций мерам пожарной безопасности, целью которого явля-
ется повышение знаний, соответствующих особенностям производства, 
и усвоение специальных правил пожарной безопасности;

инструктаж по пожарной безопасности - ознакомление работников 
(служащих) организаций, учащихся образовательных учреждений и 
населения с инструкциями по пожарной безопасности.

1. Основной целью подготовки в области пожарной безопасности 
является снижение количества пожаров и потерь от них.

2. Основными задачами подготовки в области пожарной безопасности 
являются:

2.1. формирование противопожарной культуры  населения;
2.2. приобретение практических навыков по использованию первич-

ных средств пожаротушения и действиям людей в случае возникнове-
ния пожара;

2.3. снижение уровня смертности от опасных факторов пожара и 
ущерба от пожара.

3. Подготовку в области пожарной безопасности проходят:
3.1. работники и служащие организаций независимо от организа-

ционно-правовых форм и форм собственности, расположенных на 
территории МО «КГО» (далее - работающее население);

3.2. лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее 
- неработающее население);

3.3. лица, обучающиеся в образовательных учреждениях (далее - 
обучающиеся);

3.4. Глава МО «КГО», руководители подведомственных учреждений 
Администрации МО «КГО», руководители отраслевых (функциональ-
ных) органов Администрации МО «КГО» и подведомственных им 
учреждений, территориальных органов Администрации МО «КГО», 
руководители организаций независимо от организационно-правовых 
форм и форм собственности, расположенных на территории МО «КГО» 
(далее -руководители);

4. Подготовка в области пожарной безопасности проводится в форме 
противопожарной пропаганды, пожарно-технического минимума, про-
тивопожарных инструктажей.

4.1. Противопожарная пропаганда проводится с целью внедрения 
в сознание людей существования проблемы пожаров, формирования 
общественного мнения и психологических установок на личную и кол-
лективную ответственность за пожарную безопасность.

Противопожарную пропаганду проводят:
1) Администрация МО «КГО» посредством: 
изготовления и распространения среди населения МО «КГО» памяток 

и листовок по пожарной безопасности;
размещения на объектах муниципальной собственности, уголков 

(информационных стендов) пожарной безопасности;
изготовления стендов пожарной безопасности и размещение в гра-

ницах населенных пунктов МО «КГО»;
организации мероприятий (смотров, конкурсов, выставок, соревно-

ваний) по противопожарной тематике;
привлечения средств массовой информации.
2) Организации независимо от организационно-правовых форм и 

форм собственности, расположенные на территории МО «КГО» по-
средством:

изготовления и распространения среди работников памяток и листо-
вок по пожарной безопасности;

размещения в помещениях и на территории организации уголков 
(информационных стендов) пожарной безопасности;

организации мероприятий (смотров, конкурсов, выставок, соревно-
ваний) по противопожарной тематике;

привлечения средств массовой информации.
3) Федеральное государственное казенное управление 63 Отряд  Фе-

деральной противопожарной службы Главного управления МЧС России 
по Свердловской области, Государственное казенное пожарно-техни-
ческое учреждение Свердловской области «Отряд противопожарной 
службы Свердловской области № 19», Отдел надзорной деятельности 
города Каменска-Уральского, Каменского городского округа (далее – 
противопожарные службы) с целью проведения противопожарной про-
паганды осуществляет тесное взаимодействие с Администрацией МО 
«КГО» и организациями независимо от организационно-правовых форм 
и форм собственности, расположенными на территории МО «КГО».

4.2. Подготовку в объеме пожарно-технического минимума  проходят 
руководители, а также должностные лица организаций, ответственные 
за пожарную безопасность в организации (перечень должностных лиц 
определяется руководителем соответствующей организации). Под-
готовка в объеме пожарно-технического минимума производится не 
позднее одного месяца после назначения на соответствующую долж-
ность в специализированных образовательных учреждениях в области 
пожарной безопасности.

В последующем указанные должностные лица проходят проверку 
знаний в сфере пожарной безопасности с периодичностью, установлен-
ной планом-графиком проведения занятий по пожарно-техническому 
минимуму. При этом обучение в рамках повышения квалификации 
может проходить на базе специализированного учебного заведения 
с периодичностью не реже одного раза в три года после последнего 
обучения, а руководителей, специалистов и работников организаций, 
связанных с взрывопожароопасным производством, один раз в год.

4.3. Подготовка в объеме противопожарных инструктажей. 
В зависимости от целей, перечня и объема рассматриваемых во-

просов инструктажи по пожарной безопасности подразделяются на 
вводный, первичный, повторный, внеплановый и целевой.

4.3.1. Вводный инструктаж по пожарной безопасности проходят 
все вновь принятые на работу (службу) независимо от их образова-
ния, стажа работы по данной профессии или должности, временные 
работники, командированные, учащиеся и студенты, прибывшие на 
производственное обучение или практику.

О проведении вводного инструктажа по пожарной безопасности 
делается запись в журнале регистрации вводного инструктажа с обя-
зательной подписью инструктируемого и инструктирующего.

Лица, не прошедшие вводный инструктаж, к исполнению служебных 
обязанностей не допускаются.

4.3.2. Первичный противопожарный инструктаж проводится непо-
средственно на рабочем месте со всеми вновь принятыми на работу, 
с переводимыми из одного подразделения данной организации в 
другое, с работниками, выполняющими новую для них работу, с коман-
дированными в организацию работниками, в том числе временными 
работниками, студентами, учащимися, со специалистами строительного 
профиля, выполняющими строительно-монтажные и иные работы на 
территории организации.

С лицами, исполнение служебных обязанностей которых не связано 
с обслуживанием, испытанием, наладкой и ремонтом оборудования, 
использованием инструмента, хранением и применением сырья и 
материалов, первичный инструктаж может не проводиться. Перечень 
профессий и должностей работников (служащих), освобожденных от 
первичного инструктажа на рабочем месте, утверждает руководитель 
организации.

Первичный инструктаж с жильцами, многоквартирных жилых домов 
перед их заселением организуют руководители соответствующих жи-
лищно-эксплуатационных участков (организаций) или председатели 
товариществ собственников жилья.

Первичный инструктаж с членами садоводческих товариществ, 
гаражных кооперативов организуют председатели соответствующих 
товариществ (кооперативов).

4.3.3. Повторный инструктаж по пожарной безопасности проходят 
все работающие в организации, за исключением лиц, освобожденных 
от первичного инструктажа, не реже чем через 3 месяца. В ходе повтор-
ного инструктажа проверяются знания правил и инструкций по пожарной 
безопасности. По согласованию с отделом надзорной деятельности го-
рода Каменска-Уральского, Каменского городского округа (далее – ОНД) 
для некоторых категорий работников может быть установлен более про-
должительный (до 1 года) срок  прохождения повторного инструктажа.

Повторный инструктаж с жителями индивидуальных (частных), 

Окончание на стр. 3



313 февраля 2018 г.№10 ПЛАМЯ
многоквартирных жилых домов, общежитий, членами садоводческих 
товариществ и гаражных кооперативов проводится по мере необхо-
димости по инициативе Администрации МО «КГО», руководителей 
жилищно-эксплуатационных участков, председателей товариществ 
собственников жилья, садовых товариществ, гаражных кооперативов, 
а также по требованию ОНД, но не реже чем 1 раз в год.

4.3.4. Внеплановый инструктаж по пожарной безопасности проводит-
ся в следующих случаях:

неблагоприятная обстановка с пожарами или гибель людей при 
пожарах;

возникновение пожаров на территории организации;
нарушение или изменение противопожарного режима на территории 

организации, населенного пункта;
изменение нормативно-правовых требований в области пожарной 

безопасности;
изменение технологического процесса производства, перепрофили-

рование помещений, замена оборудования, требующие дополнитель-
ных знаний в области пожарной безопасности;

по требованию противопожарных служб.
4.3.5. Целевой инструктаж по пожарной безопасности в организации 

проводится в следующих случаях:
выполнение разовых работ, не связанных с прямыми обязанностями 

работника по специальности;
ликвидация последствий аварии, стихийного бедствия, производство 

огневых и иных пожароопасных работ, на которые необходимо оформ-
ление наряда-допуска или специального разрешения.

Целевой инструктаж проводится непосредственно руководителем 
работ и фиксируется в журнале инструктажей, а в установленных 
правилами пожарной безопасности случаях - в наряде-допуске на 
выполнение работ.

Председатели садовых товариществ перед началом сезона садовых 
работ проводят целевой инструктаж с членами садового товарищества. 

Целевые инструктажи с жителями индивидуальных (частных), много-
квартирных жилых домов проводятся по мере необходимости с учетом 
обстановки с пожарами на территории МО «КГО». 

5. Руководители организаций для подготовки работающего населения 
в области пожарной безопасности назначают соответствующих долж-
ностных лиц. Количество и объем обязанностей указанных должност-
ных лиц в сфере обеспечения пожарной безопасности определяются 
руководителем организации.

В каждой организации приказом руководителя устанавливаются по-
рядок, сроки и периодичность прохождения работниками инструктажа 
по пожарной безопасности.

При проведении инструктажей по пожарной безопасности целесоо-
бразно учитывать особенности деятельности организации.

6. Граждане, проживающие в индивидуальных (частных), многоквар-
тирных жилых домах, общежитиях,  в ином жилищном фонде, в том 
числе на дачах и в садовых домиках, проходят подготовку в области 
пожарной безопасности в объеме инструктажей, а также посредством 
проведения противопожарной пропаганды.

Инструктажи с жителями индивидуальных (частных), многоквартир-
ных жилых домов, общежитий, членами садоводческих товариществ, 
а также гаражных кооперативов могут проводиться:

в ходе мероприятий по контролю за состоянием пожарной безопас-
ности, осуществляемых ОНД;

в ходе собраний и сельских сходов с населением;
при осуществлении специальных рейдов по жилому сектору, садовым 

домам, гаражным кооперативам, организованным  силами сотрудников 
противопожарных служб, Каменск-Уральского городского отделения ВДПО, 
добровольных пожарных, инструктора пожарной профилактики муници-
пального казенного учреждения «Центр защиты населения Каменского 
городского округа», нештатных инструкторов пожарной профилактики.  

7. Обучающиеся проходят обучение по специальным программам, 
утверждаемым и согласованным в установленном законодательством 
порядке, а также привлекаются к пожарно-техническим учениям (за-
нятиям) и тренировкам по месту учебы, проведению лекций, бесед, 
просмотру учебных фильмов по противопожарной тематике, проведе-
нию тематических вечеров, конкурсов, викторин и иных мероприятий 
во внеурочное время;

8. Педагоги (преподаватели) образовательных учреждений, долж-
ностные лица организаций, осуществляющие в пределах своих пол-
номочий обучение мерам пожарной безопасности, должны пройти 
соответствующее обучение в специализированных образовательных 
учреждениях в сфере пожарной безопасности.

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА
(РОСАВИАЦИЯ)

Уральское МТУ Росавиации

Информационный бюллетень № 06/187/1
Требования воздушного законодательства Российской Фе-
дерации при запуске беспилотного летательного аппарата
В соответствии со статьей 52 Федеральных правил использо-

вания воздушного пространства Российской Федерации, утверж-
денных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 11.03.2010 №138:

«Использование воздушного пространства беспилотным 
летательным аппаратом в воздушном пространстве классов 
A, C и G осуществляется на основании плана полета воз-
душного судна и разрешения на использование воздушного 
пространства».

Безопасное использование воздушного пространства беспилот-
ным летательным аппаратом обеспечиваются органами Единой 
системы организации воздушного движения посредством установ-
ления временного и местного режимов, а также кратковременных 
ограничений по обращению лиц, организующих запуск беспилот-
ного летательного аппарата.

Запуск любого беспилотного летательного аппарата во 
всем воздушном пространстве Российской Федерации, вне 
зависимости от названия, типа, веса, страны изготовителя и на-
значения беспилотного летательного аппарата, без разрешения 
диспетчерских служб управления полетами представляет 
прямую угрозу безопасности полетов, особенно:

в районах аэродромов, где экипажи воздушных судов осущест-
вляют взлеты и посадки;

в населенных пунктах, местах массовых мероприятий и 
скопления людей.

В зависимости от последствий несанкционированного запуска 
беспилотного летательного аппарата наступает административ-
ная, либо уголовная ответственность.

Информацию о порядке запуска беспилотного летательного аппа-
рата можно получить в Екатеринбургском зональном центре Единой 
системы организации воздушного движения по телефону: 8(343) 
205-80-69 круглосуточно. Адрес электронной почты: zc@urovd.ru

Некоторые из происшедших в 2016 – 2017 годах случаев в 
Екатеринбургской зоне Единой системы организации воздушного 
движения создавали угрозу не только для безопасности полетов 
пилотируемых воздушных судов, но и для безопасности людей 
на земле.

Например:
04.05.2016 в районе г. Екатеринбурга при проведении тре-

нировки воздушной части парада в честь празднования Дня 
Победы экипаж вертолета ведущего группы обнаружил опасное 
приближение к правому борту квадрокоптера, в связи с чем был 
вынужден выполнить маневр по уходу от столкновения. Беспилот-
ный летательный аппарат пролетел ниже на расстоянии около 12 
метров от вертолета.

20.08.2016, во время проведения праздничных мероприятий 
посвященных Дню города сотрудниками полиции был пресечен 
незаконный полет беспилотного летательного аппарата (квадро-
коптера) в районе проспекта Ленина, 27, «Площадь 1905 года» 
города Екатеринбурга.

02.12.2016 персоналом «Свердловэнерго» устранялись по-
следствия столкновения квадрокоптера, выполнявшего несанк-
ционированный полет в охранной зоне ЛЭП 110 КВт в городе 
Екатеринбурге 29.11.2016.

06.01.2017 в СМИ города Челябинска (74ru) появился виде-
оролик с кадрами города Челябинска в новогоднюю ночь. Не-
санкционированная съемка осуществлялась с использованием 
беспилотного летательного аппарата, типа квадрокоптер, создавая 
угрозу жизни и здоровья людей.

16.05.2017 экипаж воздушного судна ATR-72 рейса УТА105, осу-
ществлявшего процедуру снижения на предпосадочной прямой в 
аэропорту Екатеринбург (Кольцово) наблюдал полет беспилотного 

летательного аппарата (квадрокоптера) на высоте 100 метров, 
который представлял прямую угрозу безопасности полета воз-
душного судна с пассажирами на борту.

12.06.2017 в районе перекрестка улиц 8-е Марта и Большакова 
города Екатеринбурга офицерами войск Национальной Гвардии 
Российской Федерации был пресечен несанкционированный полет 
беспилотного летательного аппарата (квадрокоптера), представ-
лявшего угрозу безопасности и здоровья людей.

Требования российского воздушного законодательства
В данном разделе приводится лишь краткая информация о 

требованиях воздушного законодательства в отношении полетов 
беспилотных воздушных судов (далее – БВС). За получением 
полных сведений о правилах использования воздушного простран-
ства, правилах полетов и подготовки к ним и других требованиях 
по обеспечению безопасности полетов следует обращаться к 
соответствующим нормативным правовым актам Российской 
Федерации.

Полеты БВС отнесены к деятельности по использованию воз-
душного пространства Российской Федерации.

Физическое или юридическое лицо, планирующее осущест-
влять запуски БВС, согласно пункту 2 статьи 11 Воздушного ко-
декса Российской Федерации должно быть наделено правом на 
осуществление такой деятельности, а также знать и выполнять 
правила и процедуры, установленные воздушным законодатель-
ством Российской Федерации в сфере использования воздушного 
пространства.

Порядок использования воздушного пространства Российской 
Федерации, в том числе БВС, установлен Федеральными правила-
ми использования воздушного пространства Российской Федера-
ции, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 11.03.2010 № 138 (далее – ФП ИВП).

ФП ИВП для выполнения полетов БВС установлен разрешитель-
ный порядок использования воздушного пространства независимо от 
класса воздушного пространства в котором выполняется полет БВС.

Разрешительный порядок использования воздушного простран-
ства подразумевает направление в оперативные органы (центры) 
Единой системы организации воздушного движения Российской 
Федерации (далее – ЕС ОрВД) представленного плана полета 
воздушного судна, а также получение разрешения центра ЕС 
ОрВД на использование воздушного пространства.

Использование воздушного пространства БВС осуществляется 
посредством установления временного и местного режимов, а 
также кратковременных ограничений в интересах пользователей 
воздушного пространства, организующих полеты беспилотным 
летательным аппаратом.

Направление представленного плана полета воздушного 
судна (БВС) в центры ЕС ОрВД осуществляется пользователем 
воздушного пространства в соответствии с Табелем сообщений 
о движении воздушных судов в Российской Федерации, утверж-
денным приказом Минтранса России от 24.01.2013 № 13 (далее 
– Табель сообщений).

Пунктом 9 Табеля сообщений предусмотрена возможность пред-
ставления планов полетов в центры ЕС ОрВД по телефону/факсу.

Согласно пункту 49 ФП ИВП полеты БВС над населенными 
пунктами выполняются при наличии у пользователей воз-
душного пространства разрешения соответствующего органа 
местного самоуправления, а в городах федерального значения 
Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе – разрешения соответ-
ствующих органов исполнительной власти указанных городов.

Запрещается:
выполнять полеты, включая любые виды маневрирования, 

которые могут создавать опасности для других;
летать над людьми, сооружениями или транспортными сред-

ствами;
приближаться ближе, чем на 50 метров к людям, сооружениями 

или транспортными средствами;
летать на высотах выше 150 метров над уровнем земли;
приближаться к выполняющим полет самолетам и вертолетам.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний по проекту планировки и  проекту 
межевания территории для размещения линейного объекта – «Газопровод высокого дав-
ления с установкой ГРПШ, газопровод низкого давления до границы земельного участка 

по адресу: Свердловская область, Каменский район, с. Рыбниковское, ул. Советская»
22 января 2018 г.
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом 

от 06.10.2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом МО «Каменский городской округ»,  Правилами землепользования и за-
стройки МО «Каменский городской округ», утвержденными Решением Думы Каменского городского 
округа от 27.06.2013г. № 125, Решением Думы Каменского городского округа № 286 от 18.12.2014г. 
«Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения публичных (общественных) 
слушаний в Каменском городском округе» (в ред. от 29.01.2015г. № 298), постановлением Главы  
городского округа от 07.12.2017г. № 1713 «Об организации и  проведении публичных слушаний по 
проекту планировки и проекту межевания территории для размещения линейного объекта – «Газо-
провод высокого давления с установкой ГРПШ, газопровод низкого давления до границы земельного 
участка по адресу: Свердловская область, Каменский район, с. Рыбниковское, ул. Советская», 
10.01.2018 г. состоялись публичные слушания.

Данное заключение подготовлено на основании протокола проведения публичных слушаний 
по проекту планировки и  проекту межевания территории для размещения линейного объекта – 
«Газопровод высокого давления с установкой ГРПШ, газопровод низкого давления до границы 
земельного участка по адресу: Свердловская область, Каменский район, с. Рыбниковское, ул. 
Советская» (далее – проект планировки и межевания территории) от 10.01.2017г.

Разработчиком проекта планировки и межевания территории является: ООО «Геоцентр».
Проект планировки и межевания территории был размещен на официальном сайте муниципаль-

ного образования «Каменский городской округ».
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний по проекту планировки и 

межевания территории от физических и юридических лиц с 07.12.2017г. по 07.01.2018г. включи-
тельно не поступало.

10.01.2018г. в 17 часов 00 минут в здании Дома культуры с. Рыбниковское по адресу: Свердлов-
ская область, Каменский район, с. Рыбниковское, ул. Советская, 145, прошли публичные слушания 
по проекту планировки и межевания территории, в которых приняли участие 22 человека (список 
регистрации находится в Комитете по архитектуре и градостроительству Администрации муници-
пального образования «Каменский городской округ»).

На публичных слушаниях был представлен проект планировки и межевания территории, участ-
ники публичных слушаний заслушали доклад разработчика проекта планировки и межевания 
территории, директора ООО «Геоцентр» С.В. Ляхова. 

Доклад по проекту планировки и межевания территории сопровождался демонстрацией графи-
ческих материалов. После доклада проект планировки и межевания территории был вынесен на 
обсуждение участников публичных слушаний.

Во время проведения публичных слушаний участники имели возможность дополнительно оз-
накомиться с проектом планировки и межевания территории (газеты, выставочные экспозиции). 
Участники слушаний могли задать свои вопросы письменно или устно и выступить с критическими 
замечаниями. Замечания и предложения по проекту планировки и межевания территории, озву-
ченные при выступлении и ответы на них занесены в протокол публичны слушаний.

Заслушав и обсудив доклад и выступление по проекту планировки и межевания территории, 
участники публичных слушаний решили:

1) публичные слушания по проекту планировки и межевания территории признать состоявшимися;
2) отклонить проект планировки и межевания территории;
3) представить проект планировки и межевания территории, настоящее заключение и протокол 

проведения публичных слушаний Главе Каменского городского округа для принятия решения, 
предусмотренного частью 13 статьи 46 Градостроительного кодекса РФ;

4) рекомендовать Главе Каменского городского округа рассмотреть и принять решение по  проекту 
планировки и межевания территории с учетом решения участников публичных слушаний;

5) опубликовать настоящее заключение в газете «Пламя» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования «Каменский городской округ».

Председательствующий публичных слушаний Л.Н. Мазурина
Секретарь публичных слушаний Е.А. Чистякова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний по проекту планировки и проекту 
межевания территории центральной части жилого района «Старый город» 

с размещением моста через реку Исеть и транспортно-пешеходных подходов к мосту
 на территории Каменского района Свердловской области

08 февраля 2018 г.
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом МО «Каменский городской округ»,  Правилами землепользования и застройки 
МО «Каменский городской округ», утвержденными Решением Думы Каменского городского округа от 
27.06.2013г. № 125, Решением Думы Каменского городского округа № 286 от 18.12.2014г. «Об утверж-
дении Положения «О порядке организации и проведения публичных (общественных) слушаний в 
Каменском городском округе» (в ред. от 29.01.2015г. № 298), постановлением Главы  городского округа 
от 21.12.2017г. № 1819 «Об организации и  проведении публичных слушаний по проекту планировки 
и проекту межевания территории центральной части жилого района «Старый город» с размещением 
моста через реку Исеть и транспортно-пешеходных подходов к мосту на территории Каменского района 
Свердловской области», 23.01.2018 г. состоялись публичные слушания.

Данное заключение подготовлено на основании протокола проведения публичных слушаний по про-
екту планировки и  проекту межевания территории центральной части жилого района «Старый город» 
с размещением моста через реку Исеть и транспортно-пешеходных подходов к мосту на территории 
Каменского района Свердловской области» (далее – проект планировки и межевания территории) от 
23.01.2017г.

Разработчиком проекта планировки и межевания территории является: ЗАО «Институт «Регион Проект».
Проект планировки и межевания территории был размещен на официальном сайте муниципального 

образования «Каменский городской округ».
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний по проекту планировки и меже-

вания территории от физических и юридических лиц с 22.12.2017г. по 22.01.2018г. включительно не 
поступало.

23.01.2018г. в 17 часов 00 минут в здании Бродовской сельской администрации по адресу: Сверд-
ловская область, Каменский район, п. Мартюш, ул. Титова, 8, прошли публичные слушания по проекту 
планировки и межевания территории, в которых приняли участие 7 человек (список регистрации нахо-
дится в Комитете по архитектуре и градостроительству Администрации муниципального образования 
«Каменский городской округ»).

На публичных слушаниях был представлен проект планировки и межевания территории, участники 
публичных слушаний заслушали доклад председателя Комитета по архитектуре и градостроительству 
Администрации муниципального образования «Каменский городской округ» Л. Н. Мазуриной, и.о. пред-
седателя ОМС «Комитет по архитектуре и градостроительству г. Каменска-Уральского» Н.А. Шишариной. 

Доклад по проекту планировки и межевания территории сопровождался демонстрацией графических 
материалов. После доклада проект планировки и межевания территории был вынесен на обсуждение 
участников публичных слушаний.

Во время проведения публичных слушаний участники имели возможность дополнительно ознако-
миться с проектом планировки и межевания территории (газеты, выставочные экспозиции). Участники 
слушаний могли задать свои вопросы письменно или устно и выступить с критическими замечаниями. 
Замечания и предложения по проекту планировки и межевания территории, озвученные при выступле-
нии и ответы на них занесены в протокол публичны слушаний.

Заслушав и обсудив доклад и выступление по проекту планировки и межевания территории, участники 
публичных слушаний решили:

1) публичные слушания по проекту планировки и межевания территории признать состоявшимися;
2) одобрить проект планировки и межевания территории;
3) представить проект планировки и межевания территории, настоящее заключение и протокол 

проведения публичных слушаний Главе Каменского городского округа для принятия решения, пред-
усмотренного частью 13 статьи 46 Градостроительного кодекса РФ;

4) рекомендовать Главе Каменского городского округа рассмотреть и утвердить проект планировки 
и межевания территории;

5) опубликовать настоящее заключение в газете «Пламя» и разместить на официальном сайте му-
ниципального образования «Каменский городской округ».

Председательствующий публичных слушаний Л.Н. Мазурина
Секретарь публичных слушаний Е.А. Чистякова



4 13 февраля 2018 г. №10ПЛАМЯ

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Управление делами 
Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области.
Издатель: ГАУПСО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Уральскому феде-
ральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01550 от 04.02.2016.
Адрес редакции и издателя: 623418, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97«а».
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru.

Главный редактор Н.В. Казанцева.
Корректура: Е.С. Орловская. Верстка: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (1 номер в неделю),  20307 (2 номера в неделю).
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Время подписания в печать: по графику – 10.00, фактически – 10.00.
Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, 
офис 1. Заказ 116. Тираж 185.

Редакция не несет от-
ветственности за досто-
верность информации в 
рекламных материалах 
и частных объявлениях. 
Материалы под значком @ 
публикуются на коммерче-
ской основе.

@    Извещение о согласовании местоположения
 границ земельного участка

Кадастровым инженером ИП Савиным Александром 
Модестовичем, 623428, Свердловская область, г. Каменск- 
Уральский, ул. Добролюбова, 4, эл.почта: savin3738@yan-
dex.ru, сот. 8-912-622-37-38, квалификационный аттестат 
№66-11-212, выданный 18 января 2011 г., № регистрации 
в государственном реестре лиц, осуществляющих када-
стровую деятельность – 6964.

Проводятся кадастровые работы в отношении зе-
мельного участка с кадастровым №66:12:2801002:22, 
расположенного: Свердловская обл.,  Каменский р-н, д. 
Кремлевка, ул. Ворошилова, 36.

Заказчиком кадастровых работ является Назарова 
Раиса Ефимовна, 623401, Свердловская обл., г. Ка-
менск-Уральский, ул. З. Космодемьянской, д. 6, кв. 2, тел.: 
8-908-926-38-67.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласова-
ния местоположения границ земельного участка состоится 
по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, 
ул. Добролюбова, д. 4, 20.03.2018 г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: Свердловская обл., г. Каменск- 
Уральский, ул. Добролюбова, д. 4, с понедельника по 
пятницу с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

Возражения по проекту межевого плана и требования 
о проведении согласования местоположения границ зе-
мельного участка на местности принимаются с 13.02.2018 
г. по 19.03.2018 г. по адресу: Свердловская обл., г. Ка-
менск-Уральский, ул. Добролюбова, д. 4. 

Смежные земельные участки, с правообладателями 
которых требуется согласовать местоположение границы:

1 .Земельный  участок  к адастровый  номер 
№66:12:2801002:17 по адресу: Свердловская обл., Ка-
менский район, д. Кремлевка, ул. Ворошилова, д. 38.

2.Земельный участок кадастровый №66:12:2801002:79 
по адресу: Свердловская обл., Каменский район, д. Крем-
левка, ул. Ворошилова, д. 34.

При проведении согласования местоположения гра-
ницы при себе необходимо иметь документы о правах на 
земельный участок, документ удостоверяющий личность 
(для физических лиц), нотариально заверенную доверен-
ность (для уполномоченного представителя заинтересо-
ванного лица).

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуще-

ством Администрации Каменского городского округа 
информирует о предоставлении земельных участков, 
расположенных по адресу:

1. Свердловская обл., Каменский район, с. Покров-
ское, рядом с земельным участком с кадастровым 
номером 66:12:2201002:748, площадью 884 кв. м, 
категория земельного участка – земли населенных 
пунктов, с разрешенным использованием – для ве-
дения личного подсобного хозяйства.

2. Свердловская обл., Каменский район, с. Сипав-
ское, напротив земельного участка с кадастровым 
номером 66:12:6801002:1, площадью 1954 кв. м, 
категория земельного участка – земли населенных 
пунктов, с разрешенным использованием – для ве-
дения личного подсобного хозяйства.

3. Свердловская обл., Каменский район, п. Солнеч-
ный, примерно в 240 м по направлению на юго-запад 
от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:2417002:10, площадью 3111 кв. м, категория 
земельного участка – земли населенных пунктов, с 
разрешенным использованием – для ведения лич-
ного подсобного хозяйства.

4. Свердловская обл., Каменский район, п. Солнеч-
ный, примерно в 191 м по направлению на юго-запад 
от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:2417002:10, площадью 3209 кв. м, категория 
земельного участка – земли населенных пунктов, с 
разрешенным использованием – для ведения лич-
ного подсобного хозяйства.

5. Свердловская обл., Каменский район, п. Солнеч-
ный, примерно в 186 м по направлению на юго-запад 
от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:2417002:10, площадью 3208 кв. м, категория 
земельного участка – земли населенных пунктов, с 
разрешенным использованием – для ведения лич-
ного подсобного хозяйства.

6. Свердловская обл., Каменский район, д. Давы-
дова, примерно в 100 м по направлению на юго-вос-
ток от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:3801001:48, площадью 1773 кв. м, категория 
земельного участка – земли населенных пунктов, с 
разрешенным использованием – для ведения лич-
ного подсобного хозяйства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данных 
земельных  участков, вправе в течение 30-ти дней со 
дня опубликования настоящего извещения, то есть по 
14.03.2018 г., обратиться в КУМИ с заявлением о на-
мерении участвовать в аукционе по предоставлению 
земельного участка. Также заявление может быть на-
правлено по почте либо на адрес электронной почты. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 
623400, Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, 
пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228, адрес 
электронной почты: 901komitet@mail.ru.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным иму-

ществом Администрации Каменского городского 
округа информирует о предоставлении земельных 
участков, расположенных по адресу: Свердловская 
обл., Каменский район, с. Черемхово, примерно в 40 
м по направлению на север от земельного участка 
с кадастровым номером  66:12:1401001:231, при-
мерной площадью 1315 кв. м, категория земельного 
участка – земли населенных пунктов, с разрешенным 
использованием – ведение огородничества.

Лица, заинтересованные в предоставлении данного 
земельного участка, вправе в течение 30-ти дней со 
дня опубликования настоящего извещения, то есть по 
14.03.2018 г., обратиться в КУМИ с заявлением о на-
мерении участвовать в аукционе по предоставлению 
земельного участка. Также заявление может быть на-
правлено по почте либо на адрес электронной почты. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 
623400, Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, 
пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228, адрес 
электронной почты: 901komitet@mail.ru

Проект повестки заседания Думы
муниципального образования «Каменский городской округ»

15 февраля 2018 года, 14.00 час., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 38а, 
здание Администрации городского округа

1. Об отчете начальника Отдела полиции 22 Межмуниципального отдела 
МВД России «Каменск-Уральский» по оперативно-служебной деятельности 
за 2017 год.

Докладчик: Олег Вячеславович Оксентович  – подполковник полиции, на-
чальник отдела полиции № 22 МО МВД России «Каменск-Уральский».

2. О деятельности Контрольного органа Каменского городского округа за 2017 год.
Докладывает: Загвоздина Л.Н. - председатель Контрольного органа Камен-

ского городского округа.
Содокладчик: Лисицина Г.Т. – председатель постоянного Комитета Думы 

Каменского городского округа по экономической политике, бюджету и налогам.
3. О внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образова-

ния «Каменский городской округ» (на публичные слушания).
Докладывает: Шестерова А.Г. - начальник отдела по правовой и кадровой 

работе;
Содокладчик: Шубина Н.П. - председатель постоянного Комитета Думы 

Каменского городского округа по вопросам законодательства и местного са-
моуправления. 

4. О назначении публичных слушаний по проекту Решения Думы Каменского 
городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ».

Докладывает: Шестерова А.Г. –  начальник отдела по правовой и кадровой 
работе;

Содокладчик: Шубина Н.П. – председатель постоянного Комитета Думы 
Каменского городского округа по вопросам законодательства и местного са-
моуправления. 

5. О внесении изменений в Порядок передачи по концессионному соглаше-
нию имущества, находящегося в собственности муниципального образования 
«Каменский городской округ», утвержденный Решением Думы Каменского город-
ского округа от 16.02.2017 года  № 58 (в редакции от 24.08.2017 года  № 134).

Докладывает: Шестерова А.Г. –  начальник отдела по правовой и кадровой 
работе;

Содокладчик: Лисицина Г.Т. - председатель постоянного Комитета Думы 
Каменского городского округа по экономической политике, бюджету и налогам.

6. Об утверждении Положения о порядке проведения мониторинга фе-
дерального законодательства, законодательства Свердловской области и 
ревизии нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
Каменского городского округа.

Докладывает: Шестерова А.Г. –  начальник отдела по правовой и кадровой 
работе;

Содокладчик: Шубина Н.П. – председатель постоянного Комитета Думы 
Каменского городского округа по вопросам законодательства и местного са-
моуправления. 

7. О внесении изменений в Перечень должностей муниципальной службы, 
учреждаемых в органах местного самоуправления Каменского городского окру-
га, утвержденный решением Думы Каменского городского округа от 06.12.2010 
года № 353 (в редакции от 24.03.2011 года № 378, от 21.02.2013 года № 87, от 
20.02.2014 года № 200, от 20.08.2015 года № 373, от 14.04.2016 года № 466, 
от 18.08.2016 года № 518). 

Докладывает: Шестерова А.Г. - начальник отдела по правовой и кадровой работе;
Содокладчик: Шубина Н.П. - председатель постоянного Комитета Думы 

Каменского городского округа по вопросам законодательства и местного са-
моуправления. 

8. Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения и обяза-
тельного опубликования перечня муниципального имущества, предназначенно-
го для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам  малого и 
среднего предпринимательства на территории  муниципального образования 
«Каменский  городской  округ».

Докладчик: Самохина М.И. –  председатель Комитета по Управлению муни-
ципальным имуществом;

Содокладчик: Лисицина Г.Т. - председатель постоянного Комитета Думы 
Каменского городского округа по экономической политике, бюджету и налогам.

9. Об утверждении отчета о выполнении Прогнозного плана приватизации 
муниципального имущества за 2017 год.

Докладчик: Самохина М.И. – председатель Комитета по Управлению муни-
ципальным имуществом;

Содокладчик: Лисицина Г.Т. – председатель  постоянного Комитета Думы 
Каменского городского округа по экономической политике, бюджету и налогам.

10. О внесении изменений в Генеральный план муниципального образова-
ния «Каменский городской округ», утвержденный Решением Думы Каменского 
городского округа от 26.12.2012 года № 78 (в редакции от 21.12.2017 года № 
186), в части установления территориальной зоны «Производственных и ком-
мунально-складских предприятий».

Докладывает: Мазурина Л.Н. –  председатель Комитета по архитектуре и 
градостроительству;

Содокладчик: Соломеин В.Н. - председатель постоянного Комитета Думы 
Каменского городского округа по социальной политике.

11. О внесении изменений в Генеральный план муниципального образова-
ния «Каменский городской округ», утвержденный Решением Думы Каменского 
городского округа  от 26.12.2012 года № 78 и Правила землепользования и 
застройки муниципального образования «Каменский городской округ», утверж-
денные Решением Думы Каменского городского округа от 27.06.2013 года № 
125 (в редакции от 21.12.2017 года № 186), применительно к с. Барабановское 
Каменского района Свердловской области.

Докладывает: Мазурина Л.Н. –  председатель Комитета по архитектуре и 
градостроительству;

Содокладчик: Соломеин В.Н. - председатель постоянного Комитета Думы 
Каменского городского округа по социальной политике.

12. О внесении изменений в Генеральный план муниципального образова-
ния «Каменский городской округ», утвержденный Решением Думы Каменского 
городского округа от 26.12.2012 года № 78 (в редакции от 21.12.2017 года  № 
186), в части установления функциональной зоны «Инженерная и транспортная 
инфраструктура».

Докладывает: Мазурина Л.Н. –  председатель Комитета по архитектуре и 
градостроительству;

Содокладчик: Соломеин В.Н. - председатель постоянного Комитета Думы 
Каменского городского округа по социальной политике.

13. О внесении изменений в Генеральный план муниципального образова-
ния «Каменский городской округ», утвержденный Решением Думы Каменского 
городского округа от 26.12.2012 года № 78 и Правила землепользования и 
застройки муниципального образования «Каменский городской округ», утверж-
денные Решением Думы Каменского городского округа от 27.06.2013 года № 
125 (в редакции от 21.12.2017 года № 186), применительно к пгт. Мартюш 
Каменского района Свердловской области.

Докладывает: Мазурина Л.Н. –  председатель Комитета по архитектуре и 
градостроительству;

Содокладчик: Соломеин В.Н. - председатель постоянного Комитета Думы 
Каменского городского округа по социальной политике.

14. Об утверждении первоочередных направлений деятельности Адми-
нистрации Каменского городского округа по решению вопросов местного 
значения на 2018 год.

Докладчик: Чемезов –  председатель Думы Каменского городского округа.
15. О награждении Почетной грамотой Думы  Каменского городского округа.
Докладывает: Чемезов В.И. –  председатель Думы Каменского городского округа;
Содокладчик: Шубина Н.П. – председатель постоянного Комитета Думы 

Каменского городского округа по вопросам законодательства и местного са-
моуправления. 

Председатель Думы Каменского городского округа В.И. Чемезов

Эффективность института предотвращения
конфликта интересов на госслужбе

Эффективность проведенной областными органами госвласти 
работы по предупреждению и урегулированию конфликта инте-
ресов на государственной и муниципальной службе обсудили 
на заседании комиссии по координации работы по противодей-
ствию коррупции, которое по поручению главы региона Е.В. 
Куйвашева провел первый вице-губернатор А.В. Орлов.

Как сказал первый заместитель губернатора, за последние два года 
в Свердловской области была проделана большая работа по созда-
нию системы предотвращения и выявления конфликтов интересов. 
В регионе сформирована вся необходимая нормативно-правовая 
база, а также создана организационная структура обеспечения со-
блюдения требований в сфере конфликта интересов. Основными 
антикоррупционными органами в этой сфере являются комиссии по 
урегулированию конфликта интересов. Кроме того, с 2016 г. действует 
институт уведомления служащими о возникновении у них конфликта 
интересов при исполнении должностных обязанностей и возможном 
возникновении у них конфликта интересов.

По словам А.В. Орлова, совершенствуется и сама методика вы-
явления конфликта интересов. Так, по поручению губернатора Е.В. 
Куйвашева министерством финансов Свердловской области во вза-
имодействии с областной прокуратурой разработан алгоритм прове-
дения проверок в отношении должностных лиц заказчиков на предмет 
возможного наличия конфликта интересов с участниками закупок.

«В профилактической работе необходимо ставить акцент прежде 
всего на правовом просвещении руководителей органов госвласти и 
глав муниципальных образований для того, чтобы руководитель всегда 
мог должным образом оценить ситуацию и не допустить возникновения 
конфликта интересов на ранней стадии», – добавила заместитель ди-
ректора Департамента кадровой политики губернатора Свердловской 
области и Правительства Свердловской области Т.М. Данилова.

Прием предложений
по благоустройству был продлен 

Сбор предложений для рейтингового голосования по бла-
гоустройству общественных территорий на Среднем Урале 
был продлен на два дня и вместо заявленного ранее срока – 
9 февраля – завершился 11 февраля. Решение об этом было 
принято 8 февраля на заседании межведомственной комиссии 
региона по реализации приоритетного проекта «Формирова-
ние комфортной городской среды».

«Жители территорий оказались настолько активны и заинтере-
сованы в продвижении своих объектов благоустройства, что стали 
обращаться в органы местного самоуправления с просьбами про-
длить прием заявок как минимум до выходных. Учитывая аргументы, 
которые приводят люди, что эти дни для большинства свободны от 
учебы и работы и более удобны для посещения пунктов предвари-
тельного голосования, – комиссия согласилась, что эти пожелания 
справедливы и обязательно должны быть удовлетворены», – со-
общил куратор проекта, министр энергетики и ЖКХ Свердловской 
области Н.Б. Смирнов.

Реализация проекта по формированию комфортной городской 
среды в ближайшие пять лет будет осуществляться в рамках но-
вой госпрограммы, которая вступила в силу 1 января этого года. В 
соответствии с соглашением, подписанным между Правительством 
области и Минстроем России, ежегодные бюджетные субсидии на 
поддержку муниципалитетов Среднего Урала по ней составят 1,3 
миллиарда рублей. Какие именно территории войдут в программу 
региона 2018 г., станет известно к концу первого квартала – после 
подведения итогов рейтингового голосования жителей за обществен-
ные территории, которое состоится 18 марта, – проинформировал 
Н.Б. Смирнов.

В рамках подготовки к голосованию, сообщил он, в муниципалите-
тах области работает 663 стационарных пункта предложений, общее 
количество свердловчан, отдавших свои голоса за реконструкцию 
тех или иных общественных пространств, уже превысило 157 тысяч 
человек. Лидирующие позиции по числу проголосовавших занима-
ют Ивдельский и Верхнесалдинский городские округа, где о своих 
предпочтениях высказалось более трети всего населения. Высокая 
активность наблюдается в Ирбите и Ирбитском районе (свыше 20% 
жителей), Асбесте, набравшем более 13 тысяч голосов (около 20% 
от численности населения) и других территориях.

Образовательные проекты
по противодействию

идеологии терроризма
Эксперты Центра этноконфессиональных исследований, 

профилактики экстремизма и противодействия терроризму 
подвели итоги первого года работы общественной организации 
в рамках просвещения жителей Среднего Урала по теме антитер-
рористической безопасности. Более восьми тысяч свердловчан 
посетили тематические семинары и прослушали лекции по про-
тиводействию терроризму.

Как сообщил руководитель ассоциации С.А. Павленко, в течение 
2017 г. на базе Центра состоялось около сотни мероприятий: лекций, 
круглых столов, семинаров и конференций, посвященных этнокон-
фессиональной теме, противодействию экстремизму и терроризму, 
а также патриотическому воспитанию. Общественникам удалось ох-
ватить более 20 муниципалитетов. Аудитория, с которой проводилась 
работа, была разноплановой: студенты высших и средних учебных 
заведений, школьники, родители, сотрудники различных предприятий 
и учреждений.

«Многие мероприятия проводились совместно с представителями 
органов правопорядка. Особенно это касалось встреч с руководите-
лями учреждений культуры, досуговых центров, молодежных клу-
бов, государственными и муниципальными служащими. Работники 
именно этой сферы нуждаются в постоянном повышении правовой 
осведомленности в области противодействия экстремистской и тер-
рористической деятельности, о формах и методах профилактики, а 
также о действиях в условиях террористической угрозы», – отметил 
С.А. Павленко.

Стоит отметить, что в рамках пропагандистской и научно-исследо-
вательской деятельности руководители Центра привлекали к работе 
специалистов и экспертов из разных регионов страны, занимающихся 
аналитическими и научными исследованиями в области межнацио-
нальных и межконфессиональных, а также миграционных процессов.

По материалам Департамента 
информационной политики Свердловской области

Актуально

Профилактика

Антикоррупционная деятельность


